

# Thiago de Almeida

37 anos

Av Raimundo Pereira de Magalhães 2165 apto 34 Pirituba – São Paulo/SP

(Disponibilidade para viagem e mudança de cidade/estado)

Cel.: (15) 98160-2177 / (11) 98171-0362

thg\_almeida@hotmail.com

[WWW.linkedin.com/in/thiago-almeida-61a77143](http://WWW.linkedin.com/in/thiago-almeida-61a77143)

## OBJETIVO

---

Logística / Exportação / Financeiro

## RESUMO

---

Profissional com mais de 10 anos de experiência nas áreas de comércio exterior, finanças e logística. Experiência adquirida em multinacionais do setor do agronegócio e logística.

Focado em resultado, proativo, dinâmico, trabalho em equipe, senso analítico, *hands-on* e determinado.

Procuro recolocação profissional nas áreas de Exportação, Finanças (planejamento financeiro) e Logística. Busco sempre trazer para empresa os conhecimentos adquiridos na faculdade conciliados as experiências adquiridas em empresas anteriores.

## FORMAÇÃO

---

2011 – 2012 Universidade Presbiteriana Mackenzie

Pós-Graduação: Mercados Financeiros

2001 – 2004 Universidade Paulista - UNIP

Graduação: Administração com ênfase em Comércio Exterior.

## EXPERIÊNCIA

---

### **Sorreg Transportes Ltda (Sorocaba – SP) Período de 2014 - 2020**

*Coordenador de logística*

- Gerenciamento dos processos de logística no centro de distribuição e armazenagem, administração dos prestadores de serviços, controle de custos, faturamento, captação e manutenção da carteira de clientes, cotações de frete, relatórios de desempenho, relatórios gerenciais, operação dos sistemas TOTVS/BENNER.

### **Copersucar S.A. (São Paulo – SP) Período de 2007 a 2014**

*Analista Financeiro - Planejamento Financeiro (entre 2012 e 2014)*

- *Backoffice* de derivativos – Conferência e análise das operações de *hedge* realizadas em bolsa (Nova Iorque, Londres e BMF).
- Análise dos relatórios gerenciais referentes a Exposição/Linhas e saldo dos *Brokers*/Marcação a mercado (*MTM*)/Comissões/Resultado contábil de futuros.
- Exposição cambial.  
Operação do sistema SAP.

*Analista de Mercados Futuros - Mesa de derivativos (entre 2009 e 2012)*

- Controle, análise e execução das operações de *hedge* realizadas em bolsa (Nova Iorque, Londres e BMF), atreladas a compra e venda de açúcar e álcool no mercado físico interno e externo.  
Responsabilidades em atender os clientes internos e externos nas operações de *hedge* em bolsa.  
Dimensões do cargo: Financeiro - USD 0,5 Bi  
Não Financeiro - 46 fornecedores/38 clientes/240 contratos/7 *brokers*  
*Analista de Exportação*(entre 2007 e 2009)
- Controle dos processos de exportação (marítimo) de açúcar, fixação de preços, registros de exportação, acompanhamento e confirmação de embarques e documentação.

#### **Cia. Importadora e Exportadora Coimex. (São Paulo – SP) Período de 2003 a 2006**

##### *Assistente de Exportação*

- Controle dos processos de exportações (marítimo e rodoviário) de café verde, acompanhamento de estoque, emissão de registros de venda, fixação de preços, registros de exportação, acompanhamento e confirmação de embarques, emissão de documentos de exportação. Operação dos sistemas EMS, Gecex e Siscomex.

#### **Sumitomo Corporation do Brasil S.A. (São Paulo – SP) Período de 1998 a 2003**

##### *Auxiliar de Operações de Comercio Exterior*

- Confirmações de negócios, emissão de contratos, controle de comissões, emissão de Notas Fiscais, desenvolvimento de planilhas. Operação dos sistemas SIGA e Siscomex.

## CURSOS

---

- Idiomas  
Inglês Avançado
  - Informática  
Pacote Office  
Excel Avançado SENAC  
Operação sistema SAP
  - Especialização  
Aduaneiras: Carta de Crédito  
Archer Consulting: Mercados futuros  
Archer Consulting: Derivativos e opções  
Mackenzie: Analise gráfica
-